
 

 

 

          Istituti Civici di Servizio Sociale – Verona 
 

 

Determina n. 61/Rep. del 02.04.2025 – Prot. n. 785/2025 
 

 

Oggetto: Liquidazione canoni irrigui per l’esercizio 2025. Impegno di spesa. 
 

 

IL DIRETTORE 

 
Visti:  

- lo Statuto dell’Ente;  

- la Legge n. 241/1990 e richiamato, in particolare, l’art. 3;  

- la Delibera n. 21 del 17.07.2020 di conferimento dell’incarico di Direttore;  

- il Regolamento di Amm.ne, approvato con Delibera n. 90 del 27.05.1995, esecutiva ai sensi di legge;  

- il Regolamento interno che definisce le competenze del Consiglio di Amm.ne e del Direttore approvato 

con Delibera n. 3/1999 e modificato con Delibera n. 18/2001, entrambe esecutive ai sensi di legge;  

- la Delibera n. 8 del 20.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio Economico 

di Previsione per l’esercizio 2025 e relativi allegati; 

- l’art. 50 del Dlgs 36/2023 che con riferimento alle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

14, consente alle stazioni appaltanti di procedere con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, per importi inferiori a 

€140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- l’allegato 1) al D.Lgs n. 36/2023 che all’art. 3, comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 

Premesso che: 

- gli Istituti sono proprietari di un’area identificata al Catasto Terreni del Comune di Castel d’Azzano 

(Vr) al foglio 6 mappale n. 825 per una superficie complessiva di Ha 02.63.06; 

- su predetto terreno è attivo un servizio di irrigazione ordinaria per il quale gli Istituti provvedono al 

pagamento di un canone annuo a favore del Consorzio Bonifica Veronese che per l’esercizio 2025 

ammonta ad € 863,51 come s’evince dall’avviso di pagamento n. 20251825400031693 emesso dalla 

SORIT SpA, allegato sub 1); 

 

Ritenuto di autorizzare il pagamento dell’avviso n. 20251825400031693 dell’importo complessivo di € 

863,51 emesso dalla SORIT SpA per l’anno 2025, da regolare in due rate di uguale importo con scadenza 

rispettivamente al 30.04.2025 e 30.07.2025; 

 

Dato atto che 

- il responsabile del procedimento è il Direttore, dott.ssa Maria Zivelonghi che attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa; i contatti per informazioni sono i seguenti: tel. 045-

8379911, e-mail: direzione.iciss@iciss.vr.it.; 

- i movimenti finanziari conseguenti all’adozione del presente provvedimento rientrano nelle ipotesi 

di “tracciabilità attenuata” e pertanto possono essere effettuati senza l’indicazione del CIG 

(Determina n. 4 del 7 luglio 2011 adottata dall’AVCP aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 

2017, con delibera n. 371 del 21 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023) 

 

mailto:direzione.iciss@iciss.vr.it


 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di autorizzare il pagamento rateale alle scadenze 30.04.2025 e 30.07.2025, dei canoni irrigui gravanti 

sul terreno di proprietà ubicato nel Comune di Castel d’Azzano e ciò nei termini di cui all’avviso n. 

20251825400031693 emesso dalla SORIT SpA per conto del Consorzio di Bonifica Veronese ed allegato 

sub 1) quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) quantificata in € 863,51 (euro ottocentosessantatre/51) è 

stanziata nel Bilancio Economico di Previsione 2025 al conto “Altre imposte e tasse””; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, c.4, della L. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente 

provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre: 

▪ ricorso innanzi al TAR di Venezia entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’Albo Pretorio; 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

                  Il Direttore 

         Dott.ssa Maria Zivelonghi 
Istruttore:  

C.Filipozzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1) Avviso di pagamento n. 20251825400031693 emesso dalla SORIT SpA. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestazione di Pubblicazione e di Esecutività 

 

 

 

Si attesta la regolare istruttoria tecnico-amministrativa, la regolarità contabile e la copertura della spesa 

di € 863,51 a carico del Bilancio Economico di Previsione 2025, conto “Altre imposte e tasse”. 

 

 

Verona, 02.04.2025 

   Il Direttore 

 f.to Dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 

 

 

 
 

Attestazione di Pubblicazione e di Esecutività 
 

 

 

La presente Determinazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione; ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata sul sito www.iciss.vr.it per QUINDICI 

giorni consecutivi dal 03.04.2025. 

 

 

 

    Il Direttore 

 f.to Dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

http://www.iciss.vr.it/

		2025-04-03T07:52:01+0000
	ZIVELONGHI MARIA




